

Số: 18/KH-LĐLĐ

Yên Bái, ngày 15 tháng 10 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức Đại hội điểm công đoàn cơ sở, nhiệm kỳ 2023 - 2028

Thực hiện Kế hoạch số 24/KH-LĐLĐ ngày 27/4/2022 của Liên đoàn Lao động tỉnh về tổ chức đại hội công đoàn các cấp tỉnh Yên Bái; Kế hoạch số 11/KH-CĐVC ngày 03/6/2022 của Công đoàn Viên chức tỉnh về tổ chức đại hội công đoàn cơ sở và Công đoàn Viên chức tỉnh khóa VII, nhiệm kỳ 2023 - 2028.

Căn cứ Thông báo số 41/TB-LĐLĐ ngày 14/10/2022 của Liên đoàn Lao động tỉnh về việc lựa chọn đơn vị đại hội điểm công đoàn cơ sở và điều kiện thực tế của các công đoàn cơ sở trực thuộc, Công đoàn Viên chức tỉnh Yên Bái xây dựng kế hoạch tổ chức đại hội điểm như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Chỉ đạo và tổ chức đại hội điểm công đoàn cơ sở có nhiệm vụ đánh giá đúng thực trạng phong trào CCVCLĐ, kết quả thực hiện nghị quyết đại hội công đoàn cơ sở đúng theo hướng dẫn của Liên đoàn Lao động tỉnh; đảm bảo nội dung, quy trình và thời gian theo kế hoạch của công đoàn cơ sở.

Thông qua đại hội điểm sẽ đánh giá công tác tổ chức đại hội, từ đó rút kinh nghiệm để các công đoàn cơ sở trực thuộc tổ chức tốt đại hội, hạn chế những khuyết điểm, thiếu sót trong công tác tổ chức đại hội nhiệm kỳ 2023 - 2028.

Công tác chỉ đạo cần đổi mới nội dung, hình thức theo hướng thiết thực, hiệu quả, coi trọng chất lượng, tiết kiệm về thời gian và kinh phí, đúng tiến độ; đơn vị được chọn tổ chức đại hội điểm bám sát sự lãnh đạo của cấp ủy, chuẩn bị chu đáo về cơ sở vật chất, các văn kiện phục vụ đại hội, phân công nhiệm vụ cụ thể, thực hiện tốt các nội dung đại hội theo đúng kế hoạch.

II. NỘI DUNG

1. Đơn vị được lựa chọn đại hội điểm

Công đoàn cơ sở Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Yên Bái là đơn vị được lựa chọn để tổ chức đại hội điểm của 02 cấp: Liên đoàn Lao động tỉnh và Công đoàn Viên chức tỉnh.

2. Thời gian đại hội

Thời gian đại hội 1/2 ngày, hoàn thành trước ngày 15/12/2022.

3. Thành phần đại biểu mời dự Đại hội

- Liên đoàn Lao động tỉnh: Thường trực, các ban nghiệp vụ, các công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở.

- Thường trực Đảng ủy Khối cơ quan và doanh nghiệp tỉnh.
- Các tiểu ban chuẩn bị đại hội của Công đoàn Viên chức tỉnh.
- Các công đoàn cơ sở trực thuộc.

3. Nội dung và thời gian duyệt văn kiện đại hội điểm

3.1. Nội dung:

- Dự thảo báo cáo trình trước Đại hội.
- Đề án nhân sự Ban Chấp hành mới.
- Công tác chuẩn bị và các văn kiện khác phục vụ Đại hội (Chương trình, nội quy đại hội; tuyên truyền, trang trí đại hội; dự trù kinh phí đại hội...)

3.2. Thời gian, địa điểm:

Thời gian: Dự kiến cuối tháng 11/2022.

Địa điểm: Căn cứ chỉ đạo của Liên đoàn Lao động tỉnh thống nhất sau.

(Căn cứ Kế hoạch đại hội của Công đoàn cơ sở để thống nhất thời gian)

3.3. Thành phần mời dự họp:

- Thường trực, các tiểu ban chuẩn bị đại hội của Liên đoàn Lao động tỉnh.
- Cấp ủy; thủ trưởng đơn vị; Ban Chấp hành Công đoàn cơ sở.
- Các tiểu ban chuẩn bị đại hội của Công đoàn Viên chức tỉnh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Công đoàn Viên chức tỉnh

- Căn cứ chỉ đạo của Liên đoàn Lao động tỉnh, phối hợp với các Tiểu ban chuẩn bị đại hội của Liên đoàn Lao động tỉnh để hướng dẫn công đoàn cơ sở tổ chức đại hội điểm chuẩn bị tốt các nội dung, các văn bản phục vụ đại hội và công tác tổ chức đại hội công đoàn cơ sở.

- Chủ động làm việc, thống nhất với Công đoàn cơ sở tổ chức đại hội điểm để báo cáo cấp ủy, thống nhất chủ trương chung; hỗ trợ cơ sở chuẩn bị tốt cơ sở vật chất và văn kiện đại hội để tổ chức thành công đại hội điểm công đoàn cơ sở.

- Xây dựng kế hoạch hỗ trợ một phần kinh phí cho đơn vị tổ chức đại hội điểm theo hướng dẫn của Liên đoàn Lao động tỉnh.

- Phát hành giấy mời đại biểu cấp trên, các tiểu ban chuẩn bị đại hội của Công đoàn Viên chức tỉnh, các công đoàn cơ sở trực thuộc.

2. Đối với đơn vị được chỉ định tổ chức đại hội điểm

- Chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức đại hội công đoàn cơ sở; báo cáo cấp ủy và chuẩn bị tốt các điều kiện để phục vụ đại hội công đoàn cơ sở.

- Phân công nhiệm vụ các ủy viên Ban Chấp hành chuẩn bị tốt các nội dung liên quan đến công tác tổ chức đại hội công đoàn cơ sở.

- Xây dựng kế hoạch, đề nghị chuyên môn tạo điều kiện cơ sở vật chất, hỗ trợ kinh phí để tổ chức đại hội công đoàn cơ sở.

3. Đối với các công đoàn cơ sở trực thuộc

Căn cứ vào kế hoạch và giấy mời của Công đoàn Viên chức tỉnh, báo cáo cấp ủy và bố trí thời gian tham dự đại hội đầy đủ.

Trên đây là Kế hoạch của Công đoàn Viên chức tỉnh về công tác tổ chức đại hội điểm công đoàn cơ sở, nhiệm kỳ 2023 - 2028; đề nghị các công đoàn cơ sở, các đơn vị và cá nhân liên quan triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Đảng ủy khối CQ&DN tỉnh;
- Liên đoàn Lao động tỉnh;
- Công đoàn cơ sở trực thuộc;
- Lưu: CĐVC.

TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH



Nguyễn Hữu Khoa